
1 

 

 

 

 

 
 

Р Е Ш Е Н И Е 

по делу о нарушении законодательства  

 о контрактной системе в сфере закупок  

№ 033/06/33-142/2022 

 
17 марта  2022  года                                                                                                               г. Владимир 

Резолютивная часть решения оглашена  17.03.2022 года  
          Комиссия Владимирского УФАС России по контролю в сфере закупок (далее – Комиссия)                           

на основании части 8 статьи 106 Федерального закона № 44-ФЗ  от 05.04.2013 «О  контрактной системе  в 

сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд» (далее - 

Закон о контрактной системе в сфере закупок) и Административного регламента Федеральной 

антимонопольной службы по исполнению государственной функции по рассмотрению жалоб на действия 

(бездействие) заказчика, уполномоченного органа, уполномоченного учреждения, специализированной 

организации, комиссии по осуществлению закупок, ее членов, должностного лица контрактной службы, 

контрактного управляющего, оператора электронной площадки при определении поставщиков 

(подрядчиков, исполнителей) для обеспечения государственных и муниципальных нужд, утвержденного 

приказом ФАС России от 19.11.2014 № 727/14  (далее - административный регламент)  рассмотрела жалобу 

ООО «Универсал-М» (г.Казань) (далее заявитель, Общество) на положения  документации при проведении 

электронного аукциона на поставку специальных технических средств, работающих в автоматическом 

режиме и имеющих функции фото- и киносъемки, видеозаписи, для обеспечения контроля за дорожным 

движением (извещение № 0128200000122000330)  

В  ходе рассмотрения дела о нарушении законодательства в сфере закупок  № 033/06/33-142/2022 

Комиссия  Владимирского УФАС России, 

                                             

УСТАНОВИЛА: 
Во Владимирское УФАС России поступила жалоба ООО «Универсал М» на положения  документации 

при проведении электронного аукциона на поставку специальных технических средств, работающих в 

автоматическом режиме и имеющих функции фото- и киносъемки, видеозаписи, для обеспечения контроля 

за дорожным движением (извещение № 0128200000122000330). 

По мнению заявителя, аукционная документация в своем составе содержит требование к 

предоставлению копии свидетельства об утверждении типа средств измерений с приложением описания 

 

  



2 

 

типа средств измерений, свидетельством о первичной поверке, методикой поверки, паспортом и/или 

формуляром, руководством по эксплуатации и/или ТУ или СТО, которое нарушает права и интересы 

Общества, так как, бумажные свидетельства о первичной проверки являются необязательным документом, 

единственным юридически значимым подтверждением  этой процедуры становится запись в электронном 

реестре Росстандарста.  

В силу изложенного, заявитель  просит признать жалобу обоснованной, отменить процедуру 

определения поставщика, провести внеплановую проверку осуществления закупки, признать в действиях 

заказчика нарушения законодательства РФ, выдать заказчику предписание об устранении нарушений 

законодательства о контрактной системе в сфере закупок. 

В обоснование правомерности действий заказчика  представитель заказчика пояснил следующее. 

При описании объекта закупки Заказчик руководствовался нормами Федерального закона от 

05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения 

государственных и муниципальных нужд». 

Как указывает представитель заказчика, выдача бумажных свидетельств о поверке осуществляется 

по желанию владельца средства измерений или лица, представившего его на поверку. Кроме того, только 

при наличии заявления указанных лиц на средство измерений нанесут знак поверки и (или) внесут запись о 

проведенной поверке в паспорт (формуляр) средства измерений с указанием даты поверки либо выдадут 

извещение о непригодности к применению средства измерений.  

Таким образом, указанное требование заказчика не накладывает каких-либо ограничений для 

участников аукциона. 

На основании изложенного представитель заказчика просит отказать в удовлетворении настоящей 

жалобы. 

Представитель уполномоченного органа указал, что нарушений со стороны Департамента 

имущественных и земельных отношений не допущено. 

Заслушав мнения сторон, изучив представленные документы, исследовав доказательства сторон в 

рамках внеплановой проверки, проведенной в соответствии с пунктом 1 частью 15 статьи 99  Закона о 

контрактной системе, Комиссия пришла к следующим выводам.  

01.03.2022 на официальном сайте в единой информационной системы в сфере закупок было 

размещено извещение № 0128200000122000330 о проведении электронного аукциона на поставку 

специальных технических средств, работающих в автоматическом режиме и имеющих функции фото- и 

киносъемки, видеозаписи, для обеспечения контроля за дорожным движением. 

Начальная (максимальная) цена контракта: 44 887 500,00 рублей. 

В пункте 1 части 1 статьи 33 Закона о контрактной системе установлено, что в описании объекта 

закупки указываются функциональные, технические и качественные характеристики, эксплуатационные 

характеристики объекта закупки (при необходимости). В описание объекта закупки не должны включаться 

требования или указания в отношении товарных знаков, знаков обслуживания, фирменных наименований, 

патентов, полезных моделей, промышленных образцов, наименование страны происхождения товара, 

требования к товарам, информации, работам, услугам при условии, что такие требования или указания 

влекут за собой ограничение количества участников закупки. Допускается использование в описании 

объекта закупки указания на товарный знак при условии сопровождения такого указания словами "или 

эквивалент" либо при условии несовместимости товаров, на которых размещаются другие товарные знаки, и 

необходимости обеспечения взаимодействия таких товаров с товарами, используемыми заказчиком, либо 

при условии закупок запасных частей и расходных материалов к машинам и оборудованию, используемым 

заказчиком, в соответствии с технической документацией на указанные машины и оборудование. 

Заказчиком в пункте 2 приложение №1 к описанию объекта закупки «Техническое задание на 

поставку специальных технических средств, работающих в автоматическом режиме и имеющих функции 

фото- и киносъемки, видеозаписи, для обеспечения контроля за дорожным движением (далееТСАФВФ)» в 

требованиях к качеству, потребительским свойствам установлено в том числе, что ТСАФВФ должны 

поставляться с заверенной копией свидетельства об утверждении типа средств измерений с приложением 

описания типа средств измерений, свидетельством о первичной поверке, методикой поверки, паспортом 

и/или формуляром, руководством по эксплуатации и/или ТУ или СТО. 

В соответствии с Федеральным Законом РФ от 26.06.2008 №102-ФЗ «Об обеспечении единства 

измерений» (далее ФЗ №102-ФЗ от 26.06.2008) средства измерений, предназначенные для применения в 

сфере государственного регулирования обеспечения единства измерений, до ввода в эксплуатацию, а также 

после ремонта подлежат первичной поверке, а в процессе эксплуатации - периодической поверке. 

Применяющие средства измерений в сфере государственного регулирования обеспечения единства 



3 

 

измерений юридические лица и индивидуальные предприниматели обязаны своевременно представлять эти 

средства измерений на поверку. 

Часть 4 статьи 13 вышеназванного закона гласит, что результаты поверки средств измерений 

подтверждаются сведениями о результатах поверки средств измерений, включенными в Федеральный 

информационный фонд по обеспечению единства измерений. По заявлению владельца средства 

измерений или лица, представившего его на поверку, на средство измерений наносится знак поверки, 

и (или) выдается свидетельство о поверке средства измерений, и (или) в паспорт (формуляр) средства 

измерений вносится запись о проведенной поверке, заверяемая подписью поверителя и знаком 

поверки, с указанием даты поверки, или выдается извещение о непригодности к применению средства 

измерений. 

 Таким образом, указанное требование заказчика не нарушает требований действующего 

законодательства. 

Кроме того, заявитель жалобы не доказал, как указанное требование заказчика могло ограничить 

право Общества на участие в данном электронном аукционе. 

На основании изложенного, руководствуясь частями 8 статьи 106, пунктом 3 частью 15 статьи 99 

Закона о контрактной системе в сфере закупок, Комиссия Владимирского УФАС России 

 

РЕШИЛА: 

 
  1. Признать жалобу ООО «Универсал М» на положения  документации при проведении 

электронного аукциона на поставку специальных технических средств, работающих в автоматическом 

режиме и имеющих функции фото- и киносъемки, видеозаписи, для обеспечения контроля за дорожным 

движением (извещение № 0128200000122000330) по доводам изложенным в ней, необоснованной. 

  

Настоящее решение вступает в законную силу  с момента его вынесения и может быть 
обжаловано в судебном порядке в течение трех месяцев с момента вынесения.              

       

 


